cesseraient à leur disparition .

C'était le moment pour le pasteur de veiller aux intérêts de

son troupeau , et de faire rendre justice à ceux de ses diocésains

qui avaient été lésés dans leurs droits . Avant de quitter la cour,

Pierre adresse une requête au roi , en faveur de son chapitre

cathédral ; le 15 juin 1369 , Louis d'Anjou répondait à ses justes

réclamations . Par lettres-patentes datées de Toulouse , le lieu

tenant -royal en Languedoc, « prenant en considération les témoi

gnages d'obéissance et de fidélité donnés au roi de France par

l'évêque , le prieur et les religieux de l'église cathédrale, révoque

toutes donations , concessions , priviléges et libertés par lui

accordés qui pourraient être prejudiciables auxdits évêque ,

prieur et religieux, et défend au sénéchal du Quercy et à tous les

justiciers et officiers royaux de les mettre à exécution ' . »

7. Ces premiers droits reconnus et restitués , Montauban

débarrassé des troupes anglaises , le roi plus assuré dans sa

puissance , Pierre songea à venir prendre possession du siège

qui lui avait été confié. C'est le moment de nous demander

avec Le Bret si ce nouvel évêque « avait été élu par le chapitre ,

ou si , à cause des contestations déjà signalées , l'affaire ayant

été portée à Rome ? , il avait été nommé par le Pape .

archives ne possèdent aucun document qui puisse nous aider à

» Les

« Ludovicus, etc ... Ad remedium non ambigimus edificare peccaminum , si subditos

dicti Domini mei et maxime personnas ecclesiasticas favoribus prosequimur gratiosis

ipsas a noxiis et damnorum incommodis revelantes, ut eo libentius devotis pro nobis

insislant orationibus quo libentius per potentiam regiam senserunt se adjulas. Hinc est

quod nos, præmissis allentis, volentes noslris temporibus S. Dei Ecclesiam juxta possibile

semper in melius prosperari, ac considerantes firmam et veram obedientiam dicto Domino

meo et nobis per Episcopum , priorem et conventum ecclesiæ cathedralis de Monte

Albano impensam, eisdem concessimus et concedimus de nostra certa scientia, aucloritate

regia ... ut omnes concessiones et donationes de quibuscumque rebus et juribus per nos

faclas aut faciendas in præjudicium dictorum episcopi , prioris et conventus Ecclesiæ

eorumdem , aut allerius eoruin ... nullius efficaciæ seu valoris existant... Datum Tholosæ .

die 15 junii anno Domini 1369. » (Collection Doat, t . 90, fo 33 . Archives départementales ,

Cartulaire P de l'abbaye Saint- Théodard, fo 1 et 3. ) Ces lettres -patentes de Louis